Дело № 1-433/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001585-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 8 сентября 2020 года

Судья Рыбинского городского суда Ярославской области Терешкова И.И.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Советниковой С.Г., 

защитника Комаровой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Букиной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному акту ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: ФИО1, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> по делу № от 7 августа 2012 года, вступившего в законную силу 28 августа 2012 года, к уплате алиментов в пользу ФИО11 (на основании постановления судебного пристава-исполнителя от 17 мая 2018 года фамилия взыскателя изменена в связи с заключением брака с ФИО12» на ФИО11») на содержание несовершеннолетней дочери ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 7 августа 2012 года и до совершеннолетия ребенка.

28 января 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 8 февраля 2020 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ, в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыто. Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, в течении более двух месяцев, а именно в период с 9 февраля 2020 года по 7 июня 2020 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО14, что в соответствии с примечанием №1 к ст.157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ, за период с 9 февраля 2020 года по 7 июня 2020 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, составила 46754 рубля 54 копейки.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО1, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевшей ФИО11., потерпевшая ФИО14 не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Давая оценку личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступления не судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО1 не состоит. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, наличие у него малолетней дочери, поскольку преступление совершено ФИО1 в отношении этого ребенка, который признан потерпевшим по данному уголовному делу. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ст. 56 ч.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что в отношении подсудимого ФИО1 достижение целей наказания возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: